

Số: /KH-UBND

Hớn Quản, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Bảo tồn và Phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, Chương trình Số hóa Di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn huyện Hớn Quản, giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình Bảo tồn và Phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, Chương trình số hóa Di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2021 - 2025 (Kế hoạch), cụ thể như sau:

Xét đề nghị của Phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số 470/TTr-VHTT ngày 3/10/2023;

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo tồn và Phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, Chương trình số hóa Di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 2025 (Kế hoạch), cụ thể như sau:

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bảo tồn và phát huy bền vững các di sản văn hóa có giá trị tiêu biểu về chính trị, văn hóa, lịch sử, truyền thống đặc sắc trên địa bàn huyện; góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước vì sự phát triển bền vững của đất nước; bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm các cấp, các ngành và cộng đồng trong thực hiện các quy định của pháp luật về di sản văn hóa, quảng bá hình ảnh vùng đất, con người huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trách nhiệm và sự phối hợp của các cơ quan, ban ngành, địa phương trong quá trình triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Rà soát và lựa chọn các di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia có giá trị tiêu biểu; các di tích lịch sử - văn hóa, kiến trúc nghệ thuật, danh lam thắng cảnh có giá trị bị xuống cấp đề xuất các cấp xem xét, lựa chọn đầu tư tu bổ, tôn tạo. Đầu tư thực hiện chống xuống cấp đối với các di tích cấp tỉnh có giá trị đang xuống cấp hoặc có nguy cơ xuống cấp. Bảo tồn các di sản văn hóa phi vật thể có giá trị trên địa bàn huyện có nguy cơ mai một.

- Chính trang không gian Nhà trưng bày các sản phẩm dệt thổ cẩm tại 02 xã: Thanh An, An Khương nhằm đáp ứng nhu cầu về bảo quản, lưu giữ sản phẩm; phục vụ tốt hơn nhu cầu tham quan của nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ triển khai phù hợp yêu cầu thực tiễn, có trọng tâm, chất lượng và hiệu quả. Kết hợp lồng ghép các nhiệm vụ của Kế hoạch với các nhiệm vụ thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tuân thủ các quy định của pháp luật về di sản văn hóa và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra, kiểm soát việc thực hiện các nội dung, tiến độ triển khai các nhiệm vụ; huy động sự tham gia, đóng góp, giám sát của xã hội trong việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch; ngăn chặn kịp thời những biểu hiện tiêu cực, thất thoát, lãng phí nguồn vốn được cấp.

- Các cơ quan, đơn vị và địa phương theo chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Đưa ra giải pháp phù hợp với tình hình, điều kiện của các cơ quan, đơn vị và địa phương với phương châm: đồng bộ, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

- Triển khai có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực di sản văn hóa và các Đề án, Chương trình của Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, của Tỉnh Bình Phước và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về vị trí vai trò của công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa của huyện Hớn Quản nói riêng và tỉnh Bình Phước nói chung.

- Tập trung xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện. Hoàn thiện việc xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Đẩy mạnh xây dựng môi trường và đời sống văn hóa lành mạnh, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Triển khai đồng bộ các hoạt động gìn giữ, bảo tồn, khai thác và phát huy có hiệu quả di sản văn hóa trước những tác động của đời sống xã hội hiện đại; từng bước khôi phục các giá trị văn hóa trong đời sống cộng đồng các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Gắn phát triển kinh tế với công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn huyện, góp phần phát triển văn hóa - du lịch trong thời kỳ hội nhập nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa và hội nhập quốc tế trong giai đoạn hiện nay.

- Phát triển các mô hình du lịch cộng đồng; khai thác hợp lý, có hiệu quả tài nguyên tự nhiên trong các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên

địa bàn huyện nhằm phục vụ phát triển du lịch, đảm bảo không làm tổn hại đến cảnh quan tự nhiên, tài nguyên thiên nhiên và môi trường. Phát triển các loại hình du lịch gắn gũi với thiên nhiên, thân thiện với môi trường như du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, du lịch xanh,...

- Phối hợp với Bảo tàng tỉnh (*Thực hiện theo KH của Sở VH TT&DL, bảo tàng tỉnh Bình Phước*) từng bước xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu của huyện về di sản văn hóa đồng bộ với quốc gia về di sản văn hóa trên nền tảng công nghệ số thống nhất, phục vụ công tác lưu trữ, quản lý, nghiên cứu, bảo tồn, khai thác, quảng bá di sản văn hóa, thúc đẩy phát triển du lịch bền vững. Đẩy mạnh chuyển đổi số, thực hiện liên thông dữ liệu số quốc gia về di sản văn hóa, đảm bảo đáp ứng hiệu quả dịch vụ cho xã hội, cộng đồng ở mọi lúc, mọi nơi.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Đầu tư tu bổ, tôn tạo, tu sửa chống xuống cấp di tích

- Huy động nguồn vốn xã hội hóa tu bổ, tôn tạo, tu sửa, chống xuống cấp di tích và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện, trong đó tập trung thực hiện đối với các di tích:

+ Tên di tích: Đình thần Tân Khai, Đình thần Thanh An.

+ Đơn vị chủ trì hướng dẫn: Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

+ Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn Tân Khai, UBND xã Thanh An.

+ Đơn vị phối hợp: Sở VH TT&DL tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: 2023-2025.

- Thực hiện chỉnh trang các nội dung trưng bày, nâng cấp trang thiết bị và hệ thống trưng bày tại Nhà trưng bày các sản phẩm dệt thổ cẩm: Thanh An, An Khương.

+ Đơn vị chủ trì: Giao Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025.

2.2. Bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hoá phi vật thể

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bảo tàng tỉnh trong việc tổ chức kiểm kê, xây dựng Danh mục di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn huyện theo quy định. Thực hiện lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể có giá trị tiêu biểu hoặc các di sản văn hóa phi vật thể có nguy cơ bị mai một cần được bảo vệ khẩn cấp đề nghị đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Xây dựng kế hoạch phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể thuộc Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia trên địa bàn huyện.

+ Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trong việc phối hợp với Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan (Theo Kế hoạch của Sở VH TT & DL tỉnh)

+ Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025.

2.4. Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá di sản văn hóa

- Phối hợp tham gia các liên hoan, chương trình trình diễn di sản văn hóa, các cuộc thi tìm hiểu về di sản văn hóa; tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm giới thiệu về di sản văn hóa tỉnh Bình Phước đến công chúng trong và ngoài tỉnh.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

+ Đơn vị phối hợp: Sở VH TT & DL, Bảo tàng tỉnh, sở, ban ngành, đơn vị, địa phương có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025.

- Thông tin tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, quảng cáo; sản xuất tài liệu, văn hóa phẩm liên quan đến di sản văn hóa, ấn phẩm điện tử, video; tổ chức các chương trình thực tế phục vụ cho giới thiệu, quảng bá di sản văn hóa. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về di sản văn hóa của huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

+ Đơn vị phối hợp: Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và các đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025.

2.5. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Tạo điều kiện để công chức, viên chức ngành văn hóa huyện tham gia các lớp tập huấn phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Tổ chức các lớp truyền dạy, thực hành di sản văn hóa phi vật thể trong cộng đồng các dân tộc thiểu số nhằm bảo tồn di sản văn hóa phi vật thể.

+ Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ; các phòng, ban, ngành và địa phương có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025.

2.6. Xã hội hóa nguồn lực thực hiện bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa

- Huy động nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân và xã hội đối với lĩnh vực bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Khuyến khích liên doanh, liên kết với các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài huyện trong việc đầu tư cho hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị

di sản văn hóa.

2.7. Số hóa di sản văn hóa, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa

Phối hợp với Bảo tàng tỉnh rà soát, thu thập, bổ sung để hoàn thiện hồ sơ khoa học các di tích; hồ sơ tư liệu hiện vật, di sản văn hóa phi vật thể đã được xếp hạng, ghi danh, công nhận để thực hiện số hóa (*Theo Kế hoạch của Sở VH TT & DL, Bảo tàng tỉnh*).

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

+ Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, địa phương có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Hằng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu UBND huyện xây dựng, cân đối và bố trí kinh phí để thực hiện.

- Vận động các nguồn xã hội hóa và nguồn hợp pháp khác để triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch.

- Ngân sách được bố trí lồng ghép với kinh phí được UBND tỉnh giao hằng năm cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp và chịu trách nhiệm về số liệu, nội dung báo cáo định kỳ, đột xuất về các dự án, nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định.

- Hằng năm, căn cứ vào tình hình và điều kiện thực tế của địa phương. phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tham mưu UBND huyện để thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vi Kế hoạch.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu UBND huyện lập, trình thẩm định dự án, báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ các di tích cấp tỉnh do huyện quản lý báo cáo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch. Vận động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, của các sở, ban, ngành trong thực hiện nội dung Kế hoạch; của Mặt trận Tổ quốc ở địa phương trong việc giám sát việc thực hiện Kế hoạch.

- Dự trù kinh phí, gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện bố trí kinh phí theo quy định.

- Định kỳ hằng năm (*trước ngày 20/11*) tham mưu xây dựng và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với đơn vị chủ trì, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị thanh, quyết toán theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch.

3. Phòng Kinh tế - hạ tầng

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề xuất, tham mưu UBND huyện thực hiện các nhiệm vụ khoa học, ứng dụng công nghệ trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn huyện.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thiết kế công trình, thẩm định hồ sơ công trình bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích theo quy định của pháp luật về xây dựng.

4. Phòng Nội vụ

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa;

Cử cán bộ, công chức ngành văn hóa của huyện tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho công tác bảo tồn di sản văn hóa trên địa bàn huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa tại các trường học, cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tham quan tại các di tích; lồng ghép nghiên cứu di sản văn hóa vào chương trình giáo dục hằng năm của các cấp học, trường học.

Khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh phổ thông, học viên giáo dục thường xuyên khai thác tư liệu số hóa về di sản văn hóa trong tỉnh để phục vụ nghiên cứu và học tập.

6. Đài Truyền thanh - Truyền hình

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng các chuyên trang, chuyên mục bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa trên địa bàn huyện.

- Phối hợp các cơ quan thông tấn, báo chí, Đài Phát thanh, Truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng các chương trình, chuyên mục liên kết về di sản văn hóa, nhằm giới thiệu rộng rãi đến nhân dân trong và ngoài huyện về di sản văn hóa tiêu biểu, đặc sắc của huyện, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch huyện nhà.

7. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện các nhiệm vụ được giao và công tác bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa tại địa phương

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch. Đồng thời, tham gia giám sát việc thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả; định kỳ hằng năm (*trước ngày 15/11*) gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- TT. Huyện uỷ;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Phòng VH & TT huyện;
- LĐ VP HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ

